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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je, na základě výsledků dotazníkového šetření a polostrukturovaných rozhovorů,

identifikovat, jaké faktory ovlivňují nákupní chování spotřebitelů při nákupu produktu Dyson Airwrap

v závislosti na jejich věku a následně navrhnout způsob komunikace produktu ve vztahu k vybraným skupinám

spotřebitelů.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část práce byla zpracována s pomocí rešerše literárních pramenů. Průzkum, který je

součástí praktické části práce, byl rozdělen na dvě části, kvantitativní a kvalitativní. V první části bylo provedeno

dotazníkové šetření a v druhé části byly provedeny polostrukturované rozhovory. Dotazníkového šetření se

zúčastnilo celkem 412 respondentů a zabývalo se třemi hlavními faktory, které mohou spotřebitele při

rozhodování o nákupu ovlivnit. Jsou jimi věk, pohlaví a čistý měsíční příjem. Polostrukturovaný rozhovor byl

proveden individuálně se třemi zákazníky produktu Dyson Aiwrap. Každý z respondentů spadal do jiné věkové

skupiny, které byly určeny v rámci dotazníkového šetření. Metody použité při psaní této bakalářské práce jsou

konkrétněji popsány v metodologické části práce.

3. Výsledky práce:

V dotazníkovém šetření bylo zjištěno, kde zákazníci a potenciální zákazníci získávají informace o produktu

Dyson Airwrap, jak souvisí kupní rozhodnutí zákazníků produktu Dyson Airwrap s jejich věkem a s čistým

měsíčním příjmem nebo jaké vlastnosti produktu Dyson Airwrap jsou důležité, a jaké naopak zákazníky

nezajímají v závislosti na jejich věku a pohlaví. Dále bylo zjištěno, jak souvisí věk a čistý měsíční příjem u

zákazníků, kteří produkt již vlastní a jak tito zákazníci hodnotí produkt v rámci ponákupního chování. Výsledky

polostrukturovaných rozhovorů nabízí hlubší náhled do nakupování a rozhodování zákazníků produktu Dyson

Airwrap. Na základě výsledků průzkumu byl navržen způsob komunikace produktu Dyson Airwrap pro vybrané

skupiny zákazníků.

4. Závěry a doporučení:

V průzkumu bylo zjištěno, že zákazníky produktu Dyson Airwrap při rozhodování o nákupu ovlivňují osobní,

kulturní, sociální i psychologické faktory. Na základě výsledků získaných v průzkumu bylo v závěru práce

vytvořeno doporučení komunikačních kanálů pro věkové skupiny 21–30 let, 31–40 let a 41–50 let, které patřily

mezi nejpočetnější skupiny respondentů v dotazníkovém šetření a zároveň do každé z nich spadá jeden z

respondentů polostrukturovaných rozhovorů, které byly v rámci kvalitativního průzkumu provedeny.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to identify the factors that influence consumer behavior of Dyson Airwrap

customers based on their age, using the data from both the questionnaire and interviews and propose a

communication strategy for the product in relation to chosen age groups.

2. Research methods:

The data for the theoretical and methodological parts of this thesis were gathered from both literary and web

resources. The research was conducted using both quantitative and qualitative methods. The quantitative method

chosen for the first part of the research was a questionnaire, that 412 respondents partook in. The qualitative

method used was an interview, that was done with 3 Dyson Airwrap customers. All the methods used while

wrtiting this thesis are described more precisely in the methodological part.

3. Result of research:

The findings of the quantitative research show how the customers and potential customers of Dyson Airwrap

gather information about the product, how the decision to purchase Dyson Airwrap correlates with the age and

monthly income of a customer or which Dyson Airwrap features matter to which age group and gender and

which do not. Moreover the results show how the age and monthly income correlate with each other in case of

Dyson Airwrap customers and how these customers rate the product as part of their post-purchase evaluation.

The interviews offer a closer look at how the Dyson Airwrap customers shop and how they make decisions.

4. Conclusions and recommendation:

The research has proved that the Dyson Airwrap customer is influenced by cultural, social, personal and

psychological factors while making purchase decisions. Based on the findings of both the quantitative and

qualitative research a recommendation for Dyson concerning the effective communication channels for each of

the three largest age groups of respondents has been compiled as apart of the final summary.
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1 Úvod

Kotler a Keller (2016, s. 179) uvádí, že k zajištění, aby společnost své produkty nebo služby

nabízela těm správným lidem a zároveň způsobem, který na ně bude fungovat, je nutné její plné

propojení se zákazníky. Zároveň autoři apelují na důležitost porozumění pohledu spotřebitele

na svět, životu spotřebitele a všem změnám nebo fázím, kterými si v jeho průběhu prochází.

S tímto názorem se ztotožňuje i Vysekalová (2011), která poukazuje na význam spojení

psychologie a marketingu a to, jakou roli hraje osobnost člověka, jeho postoje a názory

a společenské vazby na jeho nákupní chování.

Cílem této bakalářské práce je, na základě výsledků dotazníkového šetření

a polostrukturovaných rozhovorů, identifikovat, jaké faktory ovlivňují nákupní chování

spotřebitelů při nákupu produktu Dyson Airwrap v závislosti na jejich věku a následně

navrhnout způsob komunikace produktu ve vztahu k vybraným skupinám spotřebitelů.

Tato bakalářská práce se dělí na teoreticko-metodologickou a analyticko-praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na poznatky získané studiem české a zahraniční literatury, která

popisuje jak nákupní chování, tak i psychologii člověka, jakožto účastníka trhu. V této části

jsou představeny základní pojmy a přístupy, které se v marketingu používají k nalezení

správného spotřebitele pro daný produkt nebo službu a k následné aplikaci marketingové

komunikace, která na vybraného spotřebitele bude fungovat zamýšleným způsobem. Konkrétně

se teoretická část věnuje tématům trh, jeho definici, segmentaci a účastníkům, dále nákupnímu

chování, jeho modelům a faktorům, které spotřebitele při nákupu ovlivňují a poslední část se

věnuje typologiím spotřebitelů, které i přes jedinečnost každého člověka poukazují na podobné

znaky, díky kterým je možné spotřebitele zařadit do skupin a následně aplikovat efektivní

komunikaci. Podkapitola metodika, která je součástí teoreticko-metodologické části, popisuje

metody, které byly při psaní této bakalářské práce použity.

Praktická část této práce se věnuje průzkumu nákupního chování spotřebitelů při nákupu

zařízení na úpravu vlasů, a to konkrétně produktu Dyson Airwrap, který je i se svou

kontroverzní cenovkou 14 990 Kč velmi populárním produktem, jak u spotřebitelů, tak na

sociálních sítích. Průzkum provedený v rámci této práce spočívá v identifikování faktorů, které

jsou při rozhodování o koupi tohoto produktu pro spotřebitele důležité a zároveň v zjištění

vzájemných souvislostí těchto faktorů. První část průzkumu byla provedena prostřednictvím

dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo celkem 412 respondentů. Dotazníkové šetření

zkoumalo obecné povědomí spotřebitelů o produktu Dyson Airwrap a způsoby, kterými se

spotřebitelé o produktu dozvěděli. Dále byli v průzkumu rozděleni spotřebitelé, kteří by

zakoupení produktu zvážili a zákazníci, kteří produkt již vlastní, za účelem následného

porovnání obou skupin. Ve druhé části průzkumu byly provedeny tři polostrukturované

rozhovory s respondenty, kteří produkt Dyson Airwrap vlastní. Každý z respondentů spadá do

jedné z nejzastoupenějších věkových skupin, tedy 21-30 let, 31-40 let a 41-50 let. Otázky, které

byly použity v rozhovorech, se dělí do čtyř oblastí. Výsledky obou částí průzkumu jsou

zhodnoceny na konci analyticko-praktické části. Rozhovory byly provedeny za účelem získání

hlubšího porozumění zákazníků produktu a nalezení společných znaků mezi respondenty

různých věkových skupin.

Na základě výsledků průzkumu jsou v předposlední kapitole navržena doporučení pro

společnost Dyson. Tato doporučení mohou společnosti sloužit k návrhu efektivní komunikace

produktu Dyson Airwrap pro věkové skupiny 21-30 let, 31-40 let a 41-50 let, které byly

nejpočetnějšími věkovými skupinami v dotazníkovém šetření. Doporučení pro jednotlivé

skupiny bere v úvahu faktory, které jsou v průzkumu identifikovány. Konkrétně jsou jimi

způsoby, kterými se zákazníci a potenciální zákazníci informují a také vlastnosti produktu,

jejichž důležitost se napříč věkovými skupinami liší.

[…]


kulmou. Co bylo vaším hlavním důvodem k zakoupení produktu? U mě to bylo asi to, že jsem měla dřív

nekvalitní fén, který mi přesoušel vlasy a moje kadeřnice měla vlastně ten klasický fén Dyson a viděla

jsem, že potom mám prostě nepřesušený, lesklý vlasy, a to byl vlastně asi důvod, proč jsem o Dysonu

začala uvažovat. Proč jste si koupila Dyson Airwrap, když vaše kadeřnice měla normální fén? Protože

je tam ta možnost toho stylingu a dělání různých účesů. Samozřejmě pro kadeřnici je dostačující fén. Já,

protože nejsem kadeřnice, potřebuju nějakou pomůcku k tomu, abych si upravila vlasy i doma. Jak často

produkt používáte? Každý den, možná víckrát za den. Dokonce někdy i dvakrát, třikrát denně. Takže ho

používáte v průběhu dne na úpravu vlasů? Není to u vás jenom čistě na fénování? Ne, ne určitě ne.

Samozřejmě záleží, kdy si umyju vlasy, ale když třeba si umyju vlasy večer, tak si večer vyfoukám vlasy

a vlastně ráno si ještě dodělám ten finální styling, takže používám vlastně ráno i večer. Jaký je váš

celkový dojem z produktu Dyson Airwrap porovnání s jinými produkty na úpravu vlasů, které jste v

minulosti zkoušela? Už jste teda říkala, že fén, co jste měla předtím, vám přesoušel vlasy. Je ještě něco,

co byste vyzdvihla v tom srovnání? Asi už jsem všechno zmínila. Dobře, děkuji. V poslední části už
budeme jenom hodnotit parametry produktu na stupnici od 1 do 10, 1 nejméně a 10 nejvíce. Já vám

řeknu parametr a vy mi řeknete hodnocení. Design? 10. Vlastnosti? 10. Technologie? 10. Šetrnost

k vlasům? 10. Rychlost úpravy vlasů? 10. Cena? Hmm. 7. Multifunkčnost? 10. Spokojenost

s produktem? 10. To jsou všechny mé otázky. Moc vám děkuji za rozhovor.

Zdroj: vlastní zpracování
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úvod přístup
Tato práce má za cíl zjistit,
jaké faktory ovlivňují
zákazníky při nákupu
produktu Dyson Airwrap a
zároveň předvést, jak
spolu tyto faktory souvisí.

V rámci práce bylo provedeno
dotazníkové šetření a
polostrukturované rozhovory,
ve kterých byly získány
informace o nákupním
chování zákazníků a
potenciálních zákazníku
Dyson Aiwrap.

problém

Faktory ovlivňující nákupní chování zákazníků

Ke správnému a
efektivnímu fungování
marketingu ve společnosti
je nutné, aby se
společnost propojila se
svými zákazníky.
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Primární data byla
získána z průzkumů
provedených v rámci
této práce a sekundární
data do teoreticko-
metodologické části
pochází z literární
rešerše.

Sběr dat do
kvantitativního
průzkumu probíhal v
zájmových skupinách
na sociální síti Facebook
a s pomocí kadeřnice,
která s produkty Dyson
pracuje.

Na základě výsledků,
které vzešly z průzkumu,
bylo navrženo
doporučení pro
společnost Dyson týkající
se užití vhodných
komunikačních kanálů
dle věku zákazníků.

Postup řešení

získávání zdroj zpracování
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Kvalita výsledného účesu 3,8 3,9 3,9 3,8

Inovativní technologie 3 3,1 2,7 2,8

Šetrnost k vlasům 3,2 3,4 3,5 3,6

Snadné ovládání 3,1 3,2 3,4 3,1

Rychlost úpravy vlasů 3,2 3,2 3,3 3,1

Multifunkčnost 3,2 3,1 3,2 3,1

Cena 3,3 3,1 3,3 3,6

Značka 3,2 3,1 2,7 3,2

Doporučení a recenze 3,3 3,2 3,3 3,1

Speciální nabídky a slevy 3,1 3,3 3,4 3,1
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Prohlížení webových stránek Dyson Čtení recenzí na internetu

Prohlížení videí na sociálních sítích Návštěva prodejny a konzultace s prodejcem

Věková skupina Spokojenost s produktem

21–30 let 3,5

31–40 let 3,3

41–50 let 2,7

51–60 let 3,5

Průměr 3,3
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Faktory ovlivňující nákupní chování zákazníků

• Jak zákazníci produktu Dyson Airwrap nakupují?

• Jaké vlastnosti produktu nejvíce ovlivňují zákazníky Dyson
Airwrap při nákupu?

• Jak probíhá nákupní rozhodovací proces zákazníků produktu
Dyson Airwrap?

• Jak probíhá ponákupní chování zákazníků produktu Dyson
Airwrap?

Parametry Respondent A:
žena, 50 let

Respondent B:
žena, 37 let

Respondent C:
žena, 26 let

Průměrné
hodnocení

Design
10 10 10 10

Technologie
10 6 10 8,7

Šetrnost k vlasům
10 6 10 8,7

Rychlost úpravy
9 4 10 7,7

Cena
8 1 7 5,3

Multifunkčnost
10 6 10 8,7

Spokojenost s
produktem 10 6 10 8,7

Doporučení
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Faktory ovlivňující nákupní chování zákazníků

• pro věkovou skupinu 21-30 let

• pro věkovou skupinu 31-40 let

• pro věkovou skupinu 41-50 let
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Práce přinesla poznatky o faktorech, které ovlivňují zákazníky produktu
Dyson Airwrap v závislosti na jejich věku.

Novým řešením je doporučení vhodných komunikačních kanálů dle věku
zákazníků.

Problematika byla posunuta díky využití kvantitativního i kvalitativního
průzkumu, které autorovi umožnily náhled do problematiky z různých
úhlů.

Závěr

Vysoká škola ekonomie a managementu
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