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Další hodnocení:
Práce se podrobně věnuje spotřebnímu chování speciálně zákazníků konkrétního produktu spotřební
elektrotechniky Airwrap značky Dyson. Na základě propracované teoretické rešerše byl vytvořen přístup k výzkumu
nákupního chování zvoleného segmentu spotřebitelů a s pomocí několika standardních výzkumných metod,
mezi nimiž dominuje rozsáhlejší kvantitativní dotazníkové šetření, byla odvozena konkrétní doporučení pro
prodej vybraného produktu značky Dyson. Doporučení jsou sice poněkud kratší, ale vyplývají ze zjištění, jsou
specifikována pro jednotlivé věkové skupiny zákazníků a jsou podpořena i odhadem finančních nákladů na jejich
realizaci. Výhrady: Cíl práce obsahuje metodu výzkumu. Cíle práce by se dále v textu neměly opakovat.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Cena produktu je vysoká a obzvláště stávající zákazníci v ní vidí možnou překážku prodeje pro další zákazníky.
Nakolik jsou vhodné razantní slevy u prémiové značky jako je Dyson?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Byla již některá z doporučení značkou Dyson implementována?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Výsledné hodnocení doporučuji k obhajobě X Výsledné hodnocení

nedoporučuji k obhajobě

Datum: 25.09.2023 Podpis oponenta práce

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

mailto:info@vsem.cz
http://www.vsem.cz